1245 Comp.: LV II.1.23; II 2.5.

1246 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  211:  Ec  sunt  nomina  eorum,  id  est:  Teudericus,  anacalita  ex
prelibato  cenobio,  et  Guifredus  ex  puio  Bitilona,  Bernardus  sacer  et  Livola.  Isti  fuerunt  parati
sacramentum facere, sicut et fecerunt, illos videntes et audientes et in eorum presencia adstitid prefata
Aermildis quando dedit ipsas fruges tam sicas quam umidas qui, exiebant de ipsum suum alodem quod
abebat in Montis Gato ad nepotam suam prefata Chisulo, ut eas tenuiset et exfructificasset in omnibus
diebus vite sue. Post excessu vero eius, integrum et intemeratum cum eorum fructum terris atque vineis
remansiset ad pretaxato cenobio Sancti Cucuphatis Octovianensis cum domibus atque superpositis qui
in eodem alodem sunt constructi atque condirecti.

1247 Ibid.:  Cum hec professi  fuerunt  predicti  viri,  sicut  superius  scriptum est,  et  vidit  se victum ad sua
fallacia noluit recipere ipsos testes et abstraxit se de ipso placito.

1248 Ibid.: Nos  vero  iudices  creati  recepimus  eos  sicut  inveninus  in  lege  gotica  conscriptum secundum
auctoritatem sanctorum patruum in libro secundo titulo primo: «Si de facultatibus vel rebus maximis
aut eciam dignis negocium agitetur, iudex presentibus utriusque partibus duo iudicia de re discussa
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witnesses had testified  in situ, close to the property in dispute at the altar of Santa

Maria in Badalona,1249 the triad of judges Bonfill, Vivas and Miró granted the allod to

Sant Cugat.1250

The narrative of the charter is clear: one party has the overwhelming truth on

their side while the other tries to betray justice and leaves. However, the charter can

be also read in another way. The abbot had a well-prepared assembly of witnesses

with him: Teuderic from Sant Cugat, a certain Guifré and Sendred from Badalona as

well as Bernat, a priest, and Livola, a laymen who had been a  ministral many years

ago.1251 No wonder the abbot was willing to immediately proceed to trial, seizing the

moment and overwhelming the other side with his witnesses by surprise, especially if

the claimant came empty handed. Again one side had arrived well-prepared and it

must have been frustrating for Adalbert to be faced with well-chosen witnesses from

both Sant Cugat and Badalona, giving the abbot had the upper hand in proving his

point that it was the late count of Barcelona Ramon Borell himself that gave the allod

to Sant Cugat, thus literally having a home court advantage.

Another triad of judges Guillem, Arbert and Enric also left no doubt that they

want to  mandare memorie  when they settled a lawsuit  between bishop Guillem of

Vic1252 and the brothers Ramon Guillem1253 and Renard of Montcada1254,  which took

place in the year 1049 at the church of Sant Pere of Vic, right in front of the choir.1255

conscriba. Si vero, ordinante iudice, unam pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium
debere recipere,  pars altera de iudicio se absque iudicis consultu subtraxerit,  liceat  iudici  prolatos
testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit suam instanciam consignare.
Nam ei qui fraudenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino inlicitum erit».

1249 Ibid.: [...] et per unc locum veneracionis Sancte Marie Virginis Matris Domini Nostri Iesuchristi cuius
baselica sita est  in comitato Barchinonensis, in Maritima, intus in vico Bitulona, supra cuius sacro
sancto altario as manus nostras continemus vel iurando contangimus, […].

1250 Ibid.: Quantum istas totidem afrontaciones includunt, sicut consignamus nos iudices, id est: Bonifilius,
clericus et iudex, et Vivas, sacer et iudex, et Mironi iudici, atque contradimus in potestate Domino Deo
et Sancto Cucuphati martiris Christi vel eius abba sive eius servientes, ut faciant exinde sicut de aliis
alodibus predicto monasterio mos illis est facere, et qui contemtor illis extiterit ire Dei incurrat, et ad
extremum diem cum Iuda porcionem accipiat, et in antea ista paginala condicionis vel consignacionis
firma et stabilis permaneat modo vel ultra.

1251 Sendred does not sign the charter but is clearly one of the five men. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc.
211:  Nos  vero  predicti  testes  Teudericus  anacolita,  Guifredus  et  Sendredus  quem  dicunt  Iuvenis,
Bernardus sacer et Livola laicus, qui fuit eius ministralis retro multis annis, in unum damus testimonium
vel iuramus […]. […] Teudericus monachus SS. S+m Guifredus SS. Bernardus sacer. S + m Livola. Nos
vero pariter in unum testes sumus et unc sacramentum fideliter in Christo iuravimus.

1252 We deal with Guillem de Balsareny, bishop of Urgell, from 1046-1075 who as his name suggests had
property at Balsareny.

1253 Ramon I of Montcada.

1254 Also known as Renard of Sarroca.

1255 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  305: Ego  Guilelmus,  iudex,  et  Arbertus,  similiter  iudex,
Henricusque,  monachus  et  iudex,  volumus  mandare  memorie  cunctorum  tam  presencium  quam
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Space was indeed needed as it is listed that massive audience came and interfered. The

memoir  of personnel is divided between clergy and laity but makes it clear that the

audience was even bigger that described, not only the on the clerical side (et alii multi

quorum nomina longum est intexere) but also the laity, which included the countess of

Barcelona Elisabet, the viscountess Guisla of Cerdanya and her son viscount Ramon, et

alii multi laicorum that came for that occasion.1256

The object of the conflict was some properties at Súria consisting of vineyards,

mills and other lands that Bernat Seniofred, the uncle of the Montcada brothers, had

given  to  the  canonry  of  the  see  in  writing  and  that  brothers  claimed  through

inheritance of  their  father,  Guillem I  of  Montcada,  and their  uncle,  the  archdeacon

Ramon.1257 As, according to the law, bishops cannot do legal business on their own

behalf if they are involved in a suit but instead must choose representatives between

their  subjects  to  defend  their  lawsuits,1258 the  judges  urged  the  parties  to  elect

assertores,  and  so  Guillem  chose  the  archdeacon  Adalbert,  Ermengaud  Ermemir,

Ramon Guillem, and one of the judges, also named Adalbert, as his defendants while

futurorum hominum qualiter actum est placitum non minimum in ecclesia Sancti Petri sedis Vici, in coro
scilicet ante altare, […].

1256 Ibid.:  Ad hoc namque placitum convenerunt et interfuerunt nobiles ac preclari viri, dompnus videlicet
Adalbertus archidiachonus simulque prepositus et Ermengaudus caput scole Guilabertusque gramaticus
et Petrus sacrista et Alerandus Bernardi et Tedbaddus Bonifilii Ermemirusque Quintille et Guilelmus
Argemiri Guadaldusque Durandi et Guadaldus Sendredi Petrusque Adalberti et Riculphus Eldemari
Heribaldusque Boetii et Petrus Cixelae Guitardusque Adalberti et Borrellus Bonucii, Ansulphus etiam
sacerdos  et  Eldemarus  presbiter,  Suniarius  quoque  Randulphi  et  frater  eius,  Sanla,  Arnaldusque
Lopardi et  Reimundus Guifredi atque Ermemirus Guilelmi  et  alii  multi  quorum nomina longum est
intexere; domna etiam Elisabeth comitissa, et Guila vicecomitissa et filius eius Reimundus vicecomes,
Reimundusque  Guilelmi  Hostolensis  et  Bernardus  Guifredi  de  Portella,  Miro  quoque  Guifredi  et
Bernardus,  frater  eius,  Petrus  eciam Ermengaudi  et  Gauzbertus  Languardi  Guifredusque Ysarni  et
Reimundus, frater eius, Guadaldusque de Tagamanent et Eldemarus Heldrici Borellusque Bonefilii de
Falchs et  Guilelmus Mironis  de  Mediona Balduinusque Sesmundi  et  Guido Richulphi  et  Bonefilius
Odesindi  Miroque  Guilelmi  de  Montaneola  et  Guifredus  Guifredi  Attoque  Ermemiri  et  Brocardus
Onofredi Petrusque Bernardi, et alii multi laicorum.